
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
364
Data
12-10-18

Oggetto:CRISI SISMICA 2016 - DETERMINA ACQUISTO CONGLOMERATO
BITUMINOSO A FREDDO PER RIPRISTINO VIABILITA' -
STRADE DANNEGGIATE DALLA RIMOZIONE DELLE MACERIE E
DELLE MESSE IN SIUREZZA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
CASCIA

N. 967 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  dodici del mese di ottobre ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE DELL'AREA LL.PP.

" PREMESSO:
CHE in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30/10/2016 si
sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è
stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo  stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
VISTA l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con il quale viene disposta
l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del
25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno
30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria;

VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3.agosto 2017 con il quale viene prorogata la durata
dello stato di emergenza fino al 28/02/2018;

VISTO la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato di
emergenza fino al 31/12/2018;

DATO ATTO:

- CHE, occorre ripristinare tratti di viabilità danneggiati dall’attività sia di rimozione delle macerie
che dalle messe in sicurezza, nel territorio di Cascia, in quanto, a seguito di dette attività si sono

Area Lavori Pubblici - N. 364 del 12-10-2018 Pag. 1



create buche e disconnessione del piano viabile e pedonale, rendendo il transito veicolare e
pedonale difficoltoso;

- CHE, si é ravvisata la inderogabile necessità di provvedere all'acquisto urgente di
Conglomerato bituminoso a freddo sfuso;

Vista la Legge n. 94/2012 di conversione al D.L. n. 52/2012 recante "Disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica " stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche devono
ricorrere al MePa o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche
di importo inferiore a € 200.000,00;

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip. S.p.A, attraverso il
sito "acquistinretepa.it" portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al
MePa ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori
attraverso due modalità: l'emissione degli Ordini diretti di Acquisto (O.d.D.) e la Richiesta di
Offerta (R.d.O.)

RITENUTO di dover procedere all’acquisto di Tonnelate 30,00 di Conglomerato Bituminoso a
freddo sfuso;

VISTO l’ordine MEPA n. 4523511 del 10/10/2018;

VISTO il preventivo della ditta “SICIT BITUMI SRL” acquisito al prot. n. 11473 del 11/10/2018

VISTO Il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, nello specifico l'art. 36 comma 2 lettera a );

VISTO il codice C.I.G.: Z5d2540906

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.u.e.l.);

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

DI ACQUISTARE, stante l’urgenza determinata dalla crisi sismica del 24/08/2016 e1)
seguenti, Tonnelate 30,00 di Conglomerato Bituminoso a freddo sfuso;

DI IMPUTARE la spesa di Euro 3.403,80 al codice Bilancio 10.05-1.03.01.02.9992)
Capitolo 1100/ 50 EMERGENZA SISMICA 2016-RIPRISTINO TRATTI VIABILITA'
DANNEGGIATE CORR.E 230/13  - Codice Cig : Z5d2540906;

DI DARE ATTO che si ricorre alla procedura di cui all’art. 63 comma 2 lett. a del D.Lgs.3)
50/2016 in quanto l’intervento di che trattasi rientra tra quelli di cui all'Ordinanza della
Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile n° 388 del 26
agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo
il 24 agosto 2016" e di cui alla L. 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto
Legge 11 novembre 2016, n. 205 – “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni
e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016 - Evento sismico del 30/10/2016”.

DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle eseguite4)
per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e trova, quindi,
copertura negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei Ministri con le
delibere del 25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e comunque riferite alle attività di
cui all'art. 1, comma 2, lettere a) b) c) dell'O.D.P.C. n. 388/2016;

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del5)
visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi
dell'art.151, comma 4 del Dec. leg.vo n.267/2000, attestante la copertura finanziaria;

DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in6)
ossequio al principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente

Area Lavori Pubblici - N. 364 del 12-10-2018 Pag. 2



per 15 giorni consecutivi;

364

Area Lavori Pubblici - N. 364 del 12-10-2018 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-11-18 al 29-11-18 Registro Albo pretorio n. 1756

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 14-11-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 364 del 12-10-2018 Pag. 4


